
ZDAŘILÁ PROMĚNA KLUBOVNY NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI  
Velmi povedenou re-

konstrukcí prošla zá-

sluhou manželů Kate-

řiny a Lukáše Honzí-

kových během začátku 

letošních prázdnin klu-

bovna místního spor-

tovního klubu.  Domi-

nantou interiéru je no-

vě vybudovaný výčep-

ní a barový pult a také 

vnitřní posezení zí-

skalo moderní svěží 

vzhled. 

A těšit se můžeme na 

další modernizaci ce-

lého areálu fotbalo-

vého hřiště. Díky při-

slíbeným dotacím od Místní akční skupiny Ekoregion Úhlava vznikne na volném 

prostranství u vstupu dětský koutek s víceúčelovým herním prvkem a v příštím roce by měla 

být vybudována také pergola pro venkovní posezení.  

Další dobrou zprávou je to, že od letošní podzimní sezóny se opět dal dohromady 

dorostenecký tým, takže náš klub má zastoupení ve všech věkových kategoriích. Dorostenci, 

kteří hrají krajskou soutěž, snad budou představovat budoucí líheň talentů pro mužský tým. 

Jsme z pozice města hrdí na to, že vedení místního fotbalového klubu nemyslí jen na 

sportovní výsledky, ale stále vylepšuje taktéž volně přístupné zázemí pro sportovní činnost 

široké veřejnosti. 
 

Strážovští nohejbaloví nadšenci pořádají 

v sobotu 30. září 2023 na zdejším koupališti 

třetí ročník nohejbalového turnaje trojic. 

Turnaj začíná v 9.00 hod., 

přičemž registrace hráčů je od 8.30 hod. 

 

 

 

 
 

 

SPOLEČNÉ OSLAVY BRTSKÝCH A NĚMČICKÝCH HASIČŮ 
První srpnová sobota byla ve zna-

mení mizerného počasí, neboť po 

celé odpoledne přeprchalo a o sluneč-

ních paprscích jsme si mohli nechat 

jen zdát. Navzdory tomu přišly na 

němčickou náves po poledni téměř tři 

stovky účastníků hasičských oslav. 

Sbory dobrovolných hasičů z Hor-

ních Němčic a z Brtí v rámci společ-

né akce na oslavu sta let od založení 

připravily velmi pěkný program.  

Při úvodním defilé hasičské techniky 

byly představeny stroje nemalé histo-

rické hodnoty. Divácky zajímavá 

byla soutěž historických ručních 

stříkaček a také následné netradiční 

klání stříkaček motorových. Vyvrcholením celého odpoledne byl pokus o překonání 

jednoho historického rekordu. Při minulé hasičské oslavě se ruční hasičskou stříkačkou 

podařilo vytlačit vodu od rybníčku až k nejvýše položené nemovitosti „u Hladíků“. Nyní to 

bylo ještě o pár metrů výše nad kapličku. Takže rekord byl překonán!  

Zajištěno bylo bohaté 

občerstvení a do pozd-

ních nočních hodin vy-

hrávala k tanci a posle-

chu kapela Music Jose-

fa Kolorose.  

Určitou formou završe-

ní oslav bylo pak srpno-

vé letní kino na brtské 

návsi. I zde si dvě stov-

ky přítomných diváků 

pochvalovaly  příjem-

nou atmosféru této 

akce. 

VYDÁVÁ MĚSTO STRÁŽOV      ČÍSLO 101 (ZÁŘÍ 2023) 

HORŠTÍ HASIČI PŘI SLAVNOSTNÍM NÁSTUPU 

SVOJI HISTORICKOU TECHNIKU PŘIJELI PŘEDVÉST  
I HASIČI Z DIVIŠOVIC 

KLUBOVNA FOTBALISTŮ SE BLÝSKÁ NOVOTOU 



ˇ ˇ ˇ 
.FOTOGALERIE Z HASICSKÝCH SOUTEZÍ 

 
 

 
 
 
 

hasičské cvičiště  
ve Strážově 

2. září 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na naši otázku z minulého kola soutěže 

odpovědělo správně pouze pět našich 

čtenářů. Napsali, že uvedená nemovitost 

stojí v Lehomi, má čp. 7 a bydlí tam Vrbovi. 

Ze správných odpovědí byl vylosován 

výherce – žák místní základní školy 

Antonín Denk ze Strážova, který si může na 

radnici vyzvednout slíbenou odměnu.  

Máte-li chuť se zúčastnit dalšího 

pokračování soutěže, stačí vyplněný kupón 

vhodit do konce října do schránky na 

radnici. 
 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

SOUTĚŽNÍ KUPÓN  (OBČASNÍK Č. 101) 
 

Uvedená nemovitost stojí v .................................. 
  

Jméno: ...........................................................        Příjmení: .................................................................. 
 

Adresa: ..................................................................................................................................................... 

ŠTĚPÁNKA HVOSTÁLOVÁ  
V BARVÁCH SDH VITEŇ 

STANISLAV PRESL  
MLADÝ PROUDAŘ 

SDH STRÁŽOV 
STRÁŽOVSKO REPREZENTOVALO  
NA POŠUMAVSKÉ HASIČSKÉ LIZE  

REKORDNÍCH PĚT TÝMŮ 

NOVĚ SLOŽENÝ TÝM STRÁŽOVSKÝCH ŽEN 



PODZIMNÍ PŘEDNÁŠKOVÉ VEČERY  
Také letos v průběhu zimních měsíců budeme pokračovat  

s cyklem přednášek a besed v prostorách zasedací místnosti 

na radnici. Program bude velice pestrý a máme se jistě na 

co těšit.  

Z části nám budou o svých cestách vyprávět naši 

spoluobčané a na některé přednášky jsme pozvali také 

cestovatele z okolí. Podíváme se do Vietnamu, Thajska i mezi 

americké Indiány. Autorka knih o Šumavě Lucie Oudová nás 

zavede na starou Šumavu a její kolega spisovatel Tomáš Cihlář nám 

představí pivovary v Pošumaví s důrazem na ty okolní (Opálka, 

Březí, Dešenice, Čachrov). Neméně zajímavé jistě bude také 

povídání Míši Benešové o tom, jak se žije ve Francii a jaké jsou 

odlišnosti tamního způsobu života. Vstupné je dobrovolné. 

středa 4. října 2023 od 19.00 hod.  
Mgr. Tomáš Cihlář – Pošumavské pivovary 

středa 18. října 2023 od 19.00 hod.  
Ing. Miroslav Jiřík, Ph.D. – Zážitky z cesty do Vietnamu 

pátek 3. listopadu 2023 od 19.00 hod.  
Ing. Lucie Oudová, DiS. – Bejvávalo na Šumavě 

středa 8. listopadu 2023 od 19.00 hod.  
Roman Konečný – Severní Amerikou za Indiány 

středa 22. listopadu 2023 od 19.00 hod.  
Jakub Greschl – Thajsko po smrti krále 

středa 6. prosince 2023 od 19.00 hod.  
Michaela Benešová – Střípky ze života ve Francii 

 

 

 

 

POJĎTE SI VYROBIT ZDRAVÝ MOŠT Z VLASTNÍHO OVOCE 

Český zahrádkářský svaz Strážov bude  

i v letošním roce realizovat moštování 

ovoce pro veřejnost ve své moštárně 

v suterénu místní hasičské zbrojnice.  

Moštovat se bude dle zájmu veřejnosti 

v sobotu 30. září 2023 od 8.00 hod. 

Zájemci, hlaste se u paní Aleny Preslové 

na tel: 373 720 221 nebo 724 281 787.  

 

Vážení spoluobčané! 

Čas letí jako voda v horské bystřině, prázdniny 

utekly a máme tu začátek nového školního roku. Do 

naší základní školy nastoupilo v první školní den celkem 144 žáků (z toho 17 prvňáčků), což 

je velice krásné číslo. Před dvanácti roky navštěvovalo naši školu o 40 dětí méně a třídy 

musely být částečně spojovány. Současný početní stav žáků nenutí vedení školy třídy 

spojovat, což je velmi dobrá zpráva. V posledních letech navíc zaznamenáváme, že naši 

školu stále více navštěvují také děti z osad nepatřících do našeho správního území. Chodí 

sem žáci z Kozí, Běšin, Ondřejovic, Děpoltic, Divišovic, Březí, Čachrova i Jesení. I to je 

určitá známka toho, že naše škola má dobré jméno! 

Snažíme se žákům, pedagogům i všem ostatním zaměstnancům školy vylepšovat prostředí. 

Proto jsme v letošním roce provedli kompletní rekonstrukci sociálního zázemí v přízemí 

prvního stupně základní školy a zahájili první etapu výměny oken. V příštím roce bychom 

rádi pokračovali dalšími projekty, na které se intenzivně snažíme získat dotační prostředky. 

Od února nás navíc čeká další změna. Po zhruba třiceti letech bude opět obnoveno třetí 

oddělení mateřské školy. Obě naše třídy jsou totiž vytíženy na maximální kapacitu 28 dětí, 

a to muselo být ještě několik zájemců při zápisu odmítnuto. Zastupitelstvo města proto  

na svém srpnovém zasedání rozhodlo, že provedeme na objektu, kde donedávna sídlila 

místní knihovna, určité stavební úpravy. Ty povedou k tomu, aby zde od druhého pololetí 

mohlo být otevřeno další oddělení mateřské školy. 

Snad to vše je důkazem, že naše snahy, aby Strážovsko bylo dobrým místem pro život všech 

generací, nesou své ovoce. Těší nás, že osm z patnácti stavebníků zahájilo na nových 

parcelách nad cestou k Rovné výstavbu rodinných domů. U téměř všech ostatních pozemků 

jsou vydána stavební povolení, a i tito stavebníci budou snad již brzy své záměry realizovat. 

Myslím, že do Vánoc budou už první domy obydleny novými obyvateli našeho města. 

Další domy pro bydlení by měly časem vyrůst v Káclinku, kde zainvestování pěti stavebních 

pozemků je v režii soukromého investora. Dvě nové stavební parcely vznikají z rozhodnutí 

zastupitelstva také mezi Božtěšicemi a Vitní. A pokračovat s přípravou dalších lokalit pro 

trvalé bydlení bychom chtěli i nadále. 
Ing. Josef Rousek 

 
 
 

Od 11. září 2023 se bude v tělocvičně základní školy  

každé pondělí od 18.00 do 19.00 hod. cvičit jóga  

pod vedením MUDr. Radky Vítovcové (roz. Preslové).  

Z důvodu omezené kapacity  

je nutná rezervace místa na tel. 725 148 003. 

 
 
 
 



SPRÁVA MÍSTNÍHO HŘBITOVA A SOUVISEJÍCÍ PRAVIDLA  
Město Strážov je majitelem a provozovatelem zdejšího 

veřejného pohřebiště (hřbitova), kde kromě jiného zajišťujeme 

pravidelnou údržbu a sekání travnatých ploch. Veškeré 

podmínky provozu hřbitova upravuje „Řád veřejného 

pohřebiště“. Město také stanovuje výši poplatků za nájem 

hrobových míst, které se platí na deset let. Nemusíte však 

desetiletou lhůtu hlídat, neboť po uplynutí této doby vždy  

k další platbě sami vyzýváme.  

Chtěli bychom ale majitelům hrobů připomenout, aby na 

Městském úřadě ve Strážově před pohřbíváním do hrobu toto 

nahlásili. Stejným způsobem musí být ohlášen jakýkoliv jiný 

zásah do hrobových míst včetně stavebních úprav náhrobků. 

Čas od času se totiž stane, že si někdo nechá postavit nový 

náhrobek, který nevhodným způsobem zasahuje do uličky,  

či výškově neodpovídá okolním hrobům. Vše by proto mělo 

být předem projednáno na městském úřadě.  

V této souvislosti musíme podotknout, že díky vzornému 

uspořádání hrobů, které provedl v první polovině minulého 

století místní farář Ferdinand Kalivoda, nemá strážovský 

hřbitov svojí prostorností a šíří uliček v okolí konkurenci. 

V současné době provádíme nové číslování hrobů, neboť to 

původní již dosloužilo a vzhledem k přehlednosti je žádoucí, 

aby všechna hrobová místa byla řádně označena. 

Rádi bychom též dali do pořádku evidenci hrobů, jenž byly 

z rozhodnutí strážovské radnice z poloviny devatenáctého 

století osvobozeny od placení poplatků na dobu trvání hřbitova. Jedná se o rodiny, které 

tenkrát na své náklady vybudovaly novou cestu ke hřbitovu. Toto, sice již staré, ale stále 

platné pravidlo plně respektujeme, avšak rádi bychom vše smluvně ošetřili. Vlastníte-li 

takový hrob, který je od poplatků osvobozen, dostavte se, prosím, na radnici, kde vše 

domluvíme a písemně zasmluvníme.  

 

 

Bc. Stanislav Kalivoda  

nabízí odborné konzultace 

každou středu odpoledne  

v přízemí Městského úřadu  

ve Strážově. 

 

tel: 737 165 987, e-mail: stanislav.kalivoda@generaliceska.cz 

 
Milí Strážované, 

jak nám sychravé počasí 

posledních dnů napovídá, 

prázdniny se nachýlily ke konci, 

přichází podzim a s ním i první 

školní den roku 2023/2024. 

Aby se Vašim ratolestem, 

obzvláště těm nejmenším, ve 

škole líbilo, připravili jsme opět 

několik novinek. Některé z nich 

jsou patrné na první pohled – 

nová okna v budově 1. stupně 

jsou nejen pěkná, ale jistě nám 

zpříjemní i zimní sezónu.  Taktéž sociální zařízení a zázemí pro zaměstnance kuchyně 

prošlo velmi povedenou proměnou. Poslední z úprav se týká školního dvora. 

Naše škola však neprošla pouze proměnou stavební, ale částečně také personální. Paní 

učitelky, které si již užívají zaslouženého důchodu, od září nahradí nové kolegyně – 

v mateřské škole jsou to paní Lucie Čechová, paní Gabriela Bělská a paní asistentka Hana 

Soušková, na prvním stupni slečna Mgr. Tereza Mundlová, která přivítá ve své třídě 

čtvrťáčky. Na druhém stupni pak paní učitelky Mgr. Lenka Martinová a Bc. Anna Zelená, 

které se podělí o výuku českého jazyka a dějepisu. Poslední personální změna se týká naší 

jídelny, do jejíhož čela se nově postaví paní Iveta Jiříková. 

Na konci školního roku jsme vyhlásili soutěž, úkolem pro žáky i školkové děti bylo poslat 

co nejoriginálnější pohled z prázdnin. Obrovskou radostí pro nás bylo, že se ve schránce 

téměř každý den nějaký ten dopis objevil. V současné době tedy probíhá vyhodnocení  

a vítězové se mohou těšit na odměnu! 

Závěrem bych chtěla popřát nám všem úspěšný školní rok 2023/2024, nově příchozím 

prvňáčkům, aby vstup do „žákovského světa“ naplnil jejich očekávání, našli v třídním 

kolektivu mnoho nových kamarádů a aby pro ně škola byla zdrojem poznatků, nápadů  

a pozitivních zkušeností. 

Rodiče těchto nových žáčků bych chtěla ubezpečit, že se budeme co nejvíce snažit, aby tento 

krok a přechod ze světa školkových her k povinnostem byl pro jejich ratolesti co nejpozvol-

nější, zábavný a motivující. 

Mgr. Petra Pletichová 

ředitelka Základní školy a mateřské školy Strážov, příspěvkové organizace 
 

PRÁZDNINOVÝCH POHLEDŮ PŘIŠLY TÉMĚŘ 
ČTYŘI DESÍTKY 

mailto:stanislav.kalivoda@generaliceska.cz


DRUHÝ ROČNÍK PŘÍMĚSTSKÉHO  TÁBORA KOMPAS 
Letošní druhý ročník příměstského tábora KOMPAS proběhl 

úspěšně, a to hned ve dvou turnusech: 10.–14. července (30 dětí) 

a 14.–18. srpna (36 dětí).  

Letos jsme jako naše nejmenší táborníky přijali některé děti z MŠ, 

které teprve půjdou do 1. třídy. Zvládly to perfektně. Naši 

nejstarší účastníci z druhého stupně ZŠ prokázali ochotu  

a mladším dětem pomohli. V neposlední řadě dokázali semknout 

kolektiv. Oba turnusy jsme si moc užili. Počasí nám přálo, a tak 

jsme nejednou využili koupaliště ve Strážově. To se dětem 

samozřejmě líbilo. Nadšeny byly ale i ze zmrzliny na náměstí  

a výletů. 

S prvním turnusem jsme se vydali objevit krásu hradu a zámku 

Klenová a v srpnu jsme navštívili OFFPARK v Sušici – lanové 

centrum. Kromě toho si děti vyzkoušely ruční práce v podobě 

náramků z korálků nebo gumiček. Míčové hry a jiné hry se zaměřením na sport nebo hudbu 

nebyly výjimkou.  

Velké poděkovaní patří rodičům a především sponzorům z jejich řad, kteří nechtěli být 

jmenováni. Už teď plánujeme nové výlety, hry a zábavu pro další ročníky. Tak ahoj  

o příštích prázdninách! 
KOMPAS TÝM 

 

TÁBOR NA FAŘE BYL VE ZNAMENÍ HER A TVOŘENÍ  

V polovině srpna po-

řádaly také sestry 

františkánky na strá-

žovské faře příměst-

ský tábor pro děti ze 

Strážova a okolí. 

Celý čas prožívaly 

spolu s královnou 

Ester. Děti se tak 

mohly s touto králov-

nou a celou starozá-

konní knihou Ester 

seznámit skrze různé 

tematické hry, kreati-

vní tvoření i prostřed-

nictvím scének, které 

si pro ně sestry připra-

vily.  

Strážovská fara se tak na krátký čas stala doslova královským palácem. Nechybělo 

samozřejmě ani vynikající jídlo z kuchyně sester. 

TRADIČNÍ PODZIMNÍ SBĚR ODPADŮ BUDE LETOS 21. ŘÍJNA 

Svoz nebezpečného a elektro odpadu bude proveden v sobotu 21. října 2023 ze sběrného 

dvora v Káclinku. Odpad musí být ve sběrném dvoře uložen nejpozději do 9.00 hod.  

Z ostatních osad je tentokrát nutné odpad dopravit do Strážova. V odůvodněných případech 

zajistí odvoz na základě telefonické domluvy zaměstnanci města. Sbírat se budou 

akumulátory, pneumatiky, barvy, zářivky, lednice, televize a veškeré další elektrické 

spotřebiče. Tradiční svoz ze všech obcí a osad bude proveden opět v jarních měsících 

příštího roku.  

Na prostranství před autobusovými garážemi v Káclinku bude umístěn kontejner na 

velkoobjemový odpad v sobotu 21. října 2023 od 8.00 hod. do naplnění kontejneru. Občané 

tam budou moci uložit odpad, který se nevejde do popelnic. Do kontejneru nepatří stavební 

suť, železo nebo nebezpečný odpad.  

Pro přehlednost ještě jednou zveřejňujeme termíny svozů směsného komunálního 

odpadu.  

Termíny svozů popelnic o objemu 120 litrů: 8. září, 22. září, 6. října, 13. října,  

20. října, 27. října, 3. listopadu, 10. listopadu, 17. listopadu, 24. listopadu, 1. prosince,  

8. prosince, 15. prosince, 22. prosince a 29. prosince.  

Termíny svozů popelnic o objemu 240 litrů: 8. září, 22. září, 6. října, 20. října,  

3. listopadu, 17. listopadu, 1. prosince, 15. prosince a 29. prosince.  

 

NOVÝ FILM O KRAJKÁŘSTVÍ UVIDÍ DIVÁCI POPRVÉ O POUTI 
Před časem jsme za finanční podpory 

Plzeňského kraje vydali knihu 

„Strážovská krajka“, nyní se nám od 

stejné instituce podařilo získat dotaci 

na projekt „Paličkovaná krajka = 

fenomén Strážovska“. Kromě vydání 

propagačního materiálu jsme nechali 

vyrobit propagační film o paličkování. 

Televize FILMpro se zakázky zhostila 

s profesionálním přístupem a vznikl 

velice zajímavý desetiminutový doku-

ment s nádhernými filmovými záběry. 

Videosmyčka bude poprvé promítána 

na radnici během celého pouťového 

víkendu. Následně bude k dispozici 

pro všechny návštěvníky krajkářské 

expozice. Děkujeme paní Jitce Jiříkové, která nám pomohla s přípravou filmu a dlouhodobě 

se stará o všechny výstavy paličkované krajky.   

Věhlas strážovského krajkářství se dostává do povědomí široké veřejnosti. Jedním z důkazů 

je skutečnost, že strážovská děvčata dostala pozvání od zástupců Plzeňského kraje, aby své 

umění předvedla v rámci veletrhu cestovního ruchu ITEP, který se uskuteční na konci září 

v Plzni. 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR NA FAŘE PROBÍHAL ČÁSTEČNĚ  
TAKÉ V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ FARSKÉ ZAHRADY 

STRÁŽOVSKÉ KRAJKÁŘKY PŘI NATÁČENÍ 



PODZIMNÍ POUŤ PROBĚHNE VE DNECH 9. A 10. ZÁŘÍ  

Letošní strážovská podzimní pouť bude jako vždy obohacena množstvím doprovodných 

akcí. Zde je jejich přehled. 

➔ Tradičně bude po celý pouťový víkend strážovské náměstí rájem všech dětí. Pouťové 

atrakce (houpačky, kolotoč, střelnice a skákací hrad) budou tentokrát obohaceny  

o autodrom. Rodiče se budou moci navíc na náměstí občerstvit v pivní zahradě. 

➔ Strážovská radnice bude v průběhu pouťového víkendu patřit paličkované krajce. 

V prvním patře bude samozřejmě otevřena stálá expozice krajkářství, která bude doplněná 

o sezónní výstavu paličkovaných prací pokračovatelek tradice krajkářství v Pošumaví – 

Jindřišky Švecové z Nýrska, Drahoslavy Tomanové z Nýrska a Anny Jirkovské ze Strážova. 

Prostory můžete navštívit v sobotu od 13.00 do 17.00 hod. a v neděli od 10.00 do 17.00 hod. 

Sezónní výstava dále potrvá až do poloviny listopadu a můžete si ji pak prohlédnout 

v provozní době místní knihovny.  

➔ V přízemí radnice budou své práce prezentovat děti z místního kroužku paličkování. Ke 

zhlédnutí zde bude také nový film o strážovské paličkované krajce. Otevřeno bude 

v sobotu od 13.00 do 17.00 hod. a v neděli od 10.00 do 17.00 hod. 

➔ Místní zahrádkáři představí svoji letošní úrodu na výstavě ovoce, zeleniny a květin, 

která se letos uskuteční v prostorách bývalé spořitelny. Otevřena bude v sobotu od 13.00 do 

17.00 hod. a v neděli od 10.00 do 17.00 hod. 

➔ Na kurtech u sokolovny pořádá v sobotu od 8.00 hod. TJ Sokol Strážov tradiční 

volejbalový turnaj smíšených družstev s názvem Burčák open. Přijďte se podívat  

a ochutnat lahodný burčák a kvalitní moravská vína s možností jejich koupě. Zajištěno bude 

také další občerstvení. Od 16.00 hod. pak u sokolovny vystoupí k tanci a poslechu oblíbená 

country kapela.  

➔ Živo bude o pouťové sobotě také u Muchkovic rybníka. Od 8.00 do 14.00 hod. se zde 

totiž konají rybářské závody. Tombola i občerstvení (pivo, limo, káva, grilované prasátko) 

budou k dispozici i pro veřejnost.  

➔ V neděli se uskuteční poutní mše svatá v kostele sv. Jiří.  Její začátek je v 11.00 hod.  

a celebrovat ji bude Mons. Tomáš Holub, biskup plzeňský.  

➔ V neděli po mši svaté bude následovat slavnostní požehnání strážovskému farnímu 

domu po provedené rekonstrukci. Srdečně jste zváni na prohlídku nově zrekonstruovaných 

podkrovních prostor fary a následné občerstvení na farním dvoře. 

➔ V neděli od 13.00 do 16.00 hod. bude na náměstí vyhrávat kapela „Solovačka“. Přijďte 

posedět a poslechnout si vystoupení této kapely s bohatou historií, jejíž repertoár je postaven 

na české dechovce a písních o Šumavě. Možná dojde i na tanec! 

➔ Fandit můžete přijít také na fotbalová utkání na hřišti SK Kovodružstva Strážov. 

V sobotu od 10.00 hod. se zde uskuteční turnaj minipřípravek. Následně pak čekají místní 

fotbalisty dvě derby proti rivalům ze Švihova. Mužské „áčko“ odehraje svoje utkání 

v sobotu od 16.00 hod. a B-tým pak proti švihovskému „béčku“ nastoupí v neděli taktéž od 

16.00 hod. 

NA SLAVNOSTI JIŽ JEZDÍ LIDÉ Z CELÉHO PLZEŇSKÉHO KRAJE 

Opálecký hrad zaplnily předposlední čer-

vencovou sobotu davy lidí, které si nene-

chaly ujít již tradiční středověké slavnosti, 

jejichž součástí byl velmi pestrý program. 

Letos poprvé měli návštěvníci možnost 

parkovat na novém parkovišti a odtud projít 

nově vybudovanou zadní branou. Lidé tak již 

nemuseli absolvovat dlouhou cestu po 

nebezpečné silnici.  

Po celém hradním areálu bylo opět živo. 

O zábavu se postarali šermíři, kejklíři a ta-

nečnice. Své ukázky předvedli i sokolníci. 

Zlatým hřebem odpoledne byl jezdecký 

turnaj v podání Rytířů Koruny České, na 

který přijela královna Žofie i Bušek 

z Opálky. Kolbiště obklopily stovky lidí, 

které sledovaly napínavé, občas i zábavné, 

boje. Kromě klání si lidé měli možnost 

prohlédnout výstavu obrazů Robina Anto-

nína Stříbrného, panenky Blanky Křížové  

a součástí byl také středověký trh. Večer  

pak následoval kulturní program s ohnivou 

show.  
A jak majitelka hradu Marcela Radlingerová prozradila v nedávném novinovém rozhovoru, 

máme se nač těšit i do budoucna. V areálu by totiž chtěla vytvořit stálou expozici týkající 

se včelařství od pravěku do současnosti včetně ukázky veškerých pracovních pomůcek. 

Další myšlenkou je udělat v bývalých pivovarských sklepích expozici těžby stříbra.   

Můžeme se také těšit na dvě knižní novinky týkající se Opálky. Jednou by měla být kniha  

o příběhu kastelánky, kde bude popsané, jak vše funguje v realitě, jak se zachraňuje památka 

a že k tomu nemusí být člověk 

milionář. Lidé by se tam měli 

dočíst o všech strastech ale  

i radostech, které na hradě  

a při jeho opravách Marcela 

Radlingerová prožívá. Druhá 

kniha by měla být o Opálce  

a jejím osídlení od pravěku až 

do současnosti. 

Shrnuto a podtrženo – na opá-

leckém hradě to opět po dlou-

hých desetiletích žije a my  

z toho máme upřímnou ra-

dost! 

VELMI ZAJÍMAVÉ BYLO TAKÉ VYSTOUPENÍ 
SOKOLNÍKA (FOTO: RADEK HÁJEK) 

BUŠEK Z OPÁLKY PŘI TURNAJI 
(FOTO: RADEK HÁJEK) 

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=96599&idc=11761396&ids=1947&idp=94711&url=https%3A%2F%2Fwww.excaliburcity.com%2F
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97000&idc=11761396&ids=29457&idp=93985&url=https%3A%2F%2Fwww.patria.cz
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=96903&idc=11761396&ids=4039&idp=94854&url=https%3A%2F%2Fwww.nm.cz%2Fprogram%2Fvystavy


 

 
 

 
 

 

Přijďte na zajímavý kurz: V úterý 5. 9. 2023 se v Místní 

knihovně ve Strážově uskuteční od 15.00 do 17.00 hod. kurz pro děti a mládež na téma 

„Propiska s korálky“. Není nutné se přihlašovat, můžete přijít kdykoli v uvedeném čase. 

S sebou: pracovní oděv. 

Kouzelné čtení s Albi tužkou: Kouzelné čtení je unikátní 

vzdělávací koncept pro děti i dospělé. Díky elektronické Albi tužce můžete získat velké 

množství informací, potrénovat se ve výuce cizích jazyků a zahrát si kvízové hry.  

Od září 2023 bude knihovní fond Místní knihovny ve Strážově rozšířen o dalších  

čtrnáct knih z edice Kouzelné čtení (pohádky, příběhy, říkanky ale také tituly po- 

pulárně naučné). O dostupnosti knih se můžete informovat v katalogu knihovny: 

https://klatovy.tritius.cz/library/strazov/ 

Klub seniorů zahajuje: Po letní přestávce se místní klub seniorů opět 

sejde ve středu 13. září 2023 od 9.00 hod. v přízemí strážovské radnice. Zváni jsou 

stávající i noví zájemci o pravidelné setkávání se zajímavým programem. V plánu  

je mimo jiné také podzimní zájezd do Karlových Varů. 

Předvánoční setkání seniorů: Tradiční setkání seniorů ve strá-

žovské sokolovně se letos uskuteční ve čtvrtek 23. listopadu od 14.00 hod. K tanci  

a poslechu zahraje oblíbené duo Václava Žákovce a Anny Volínové, které znáte 

z televize Šlágr. 

 

NA DRUHOU POLOVINU ZÁŘÍ SE CHYSTÁ VELKÁ BURZA KNIH 

Členové klubu zdravotně postižených ve Strážově ve 

spolupráci s místní knihovnou pořádají ve dnech od 18. do 

22. září 2023 velkou burzu knih. Akce se koná v přízemí 

radnice vždy od 14.00 do 16.30 hod. 

Knihy, které chcete darovat do burzy, je možné donést do 

zasedací místnosti Městského úřadu ve Strážově od 11. do 

15. září 2023 vždy od 8.00 do 15.00 hod., popřípadě je 

možné se domluvit s Marií Pajerovou (tel. 606 672 450). 

Knih bude tentokrát veliké množství, neboť zde budou také 

knihy, které vyřazuje ze svého fondu místní knihovna. 

Určitě si vyberete! Jednotná cena 10 Kč/kniha. Děti 

dostanou knihu zdarma.  

Knihy, o které nebude zájem, předáme do Domovů důchodců a charitám, popř. odevzdáme 

do sběrných surovin. Přijďte se určitě podívat a podpořit dobrou věc! 

O POUTI PŘEDSTAVÍ SVÉ PRÁCE DALŠÍ KRAJKÁŘKY Z OKOLÍ 
V rámci letošní pouťové výstavy budou prezentovány paličkované práce třech pokračo-

vatelek krajkářství v Pošumaví. Pojďme si je pár řádky představit. 

Drahoslava Tomanová, rozená Kubíková  

Narodila se v roce 1933 ve Strážově čp. 155 a dnes bydlí 

v Nýrsku. Vyučila se krajkářkou, od září 1949 do června 

1952 byla řádnou žákyní Státního krajkářského kurzu ve 

Strážově. Pracovala v Okule v Nýrsku. V roce 1976 

společně se svojí sestrou Libuší Kryslovou zahájily tříletý 

experimentální kurz paličkování při OKS v Klatovech. Po 

jeho skončení vedla dvouletý kurz paličkování v Jano-

vicích a poté v Nýrsku. V roce 1981 obdržela od Okres-

ního kulturního střediska Čestné uznání za rozvoj 

paličkování. Své práce vystavovala na přehlídkách 

amatérské textilní tvorby – Amtex 1978, na výstavách  

v klatovském muzeu (Strážovská krajka, Ruku v ruce)  

a na výstavách Svazu zdravotně postižených. Paličkované krajce se věnuje od dětství, na 

svém kontě má velké množství paličkovaných prací. I dnes, ve svých devadesáti letech 

usedá k herduli, aby malým obrázkem potěšila své nejbližší. Blahopřejeme! 

Anna Jirkovská, rozená Kalivodová  

Narodila se v roce 1914 ve Strážově čp. 6 (dnes u Benešů 

u sokolovny) a zemřela ve svých 98 letech v roce 2012. 

Jako školou povinná žákyně navštěvovala krajkářskou 

školu ve Strážově a poté sloužila v Praze u Königů. Jejím 

velkým a bohužel nesplněným snem bylo povolání 

modistky. Celý život pracovala v zemědělství. Šití a ruční 

práce se staly jejím velkým koníčkem. K paličkování se 

vrátila až v pozdním důchodovém věku. V osmdesátých 

letech navštěvovala kurz pod vedením Boženy Bláhové.  

A právě z této doby pochází vystavené práce. Děkujeme 

dceři Jaroslavě Denkové za 

zapůjčení. 

Jindřiška Švecová 

Narodila se 17. února 1943 v Račově u Vimperka. Rodiče se 

po válce v rámci osídlování pohraničí usadili v Nýrsku.  

Vystudovala jedenáctiletou střední školu s maturitou a pak 

při práci strojní průmyslovou školu. K textilní tvorbě měla 

vždy blízko, v Nýrsku nejprve navštěvovala kurz drhání  

a poté kurz paličkování pod vedením Drahoslavy Tomanové. 

Své práce prezentuje při společných výstavách krajkářek. 

Výstava ve Strážově je první samostatná, je ukázkou její 

technické dokonalosti. Dodatečně blahopřejeme k osmde-

sátým narozeninám! 

OKÉNKO MÍSTNÍ KNIHOVNY 
A SENIOR KLUBU 

DRAHOSLAVA 
TOMANOVÁ 

ANNA JIRKOVSKÁ 

JINDŘIŠKA ŠVECOVÁ 

https://klatovy.tritius.cz/library/strazov/


POJEĎTE SE STRÁŽOVSKÝMI HASIČI NA PODZIMNÍ ZÁJEZD  

Sbor dobrovolných hasičů ze Strážova pořádá pro své členy i širokou veřejnost ve dnech  

9.–10. října 2023 dvoudenní autobusový zájezd do Českosaského Švýcarska. Během 

zájezdu navštívíte rozhlednu Větruši, Tiské stěny a Děčín. V neděli vás pak čeká procházka 

epicentrem loňského katastrofálního požáru v okolí Pravčické brány. Jednalo se o největší 

lesní požár v novodobé historii České republiky. Zájemci budou moci odpoledne 

podniknout také plavbu na loďkách po říčce Kamenici. 

Ubytování s polopenzí je zajištěno v hotelu nedaleko Děčína. Cena (bez vstupného) je pro 

členy SDH Strážov 1 500 Kč, pro ostatní 2 000 Kč. Bližší informace získáte a přihlásit se 

můžete nejpozději do 15. září 2023 na telefonním čísle 723 044 392 nebo na e-mailu: 

TomasekPangerl@gmail.com. Vybírána je nevratná záloha ve výši 1 000 Kč za osobu. 
 

KOSTELEM SV. JIŘÍ BUDOU V ZÁŘÍ ZNÍT VARHANY A HOUSLE 

Po velmi úspěšném březnovém komor-

ním koncertu, který na strážovské radni-

ci zorganizoval Nadační fond Stadler-

Trier společně s městem, se spolupráce 

mezi oběma subjekty rozvíjí a nadále 

rozšiřuje. Jedním z motivů je fakt, že ze 

Strážova pocházel František Stadler, 

otec zakladatele této nadace Jana Stad-

lera. 

V sobotu 30. září 2023 od 19.00 hod. se 

ve strážovském kostele sv. Jiří uskuteční 

koncert dvou stipendistů nadace – Jaku-

ba Davida Směšného a Kristýny Prančlo-

vé (duo varhany a housle). Srdečně zve-

me širokou veřejnost, neboť se zcela jistě 

bude opět jednat o nezapomenutelný 

hudební zážitek. 

Za podpory Nadačního fondu Stadler-

Trier navíc v současné době připra-

vujeme restaurátorský záměr na celko-

vou opravu varhan ve strážovském ko-

stele. Podle zatím zjištěných skutečností 

máme ve Strážově opravdu velmi 

zajímavé a cenné barokní varhany. 

Nádherný nástroj by si však zasloužil 

renovaci, což předběžně při prohlídce 

potvrdil i varhanář Marek Vorlíček 

z Domažlic, který patří mezi špičku 

svého oboru. 

VZPOMÍNKA NA STAROSTU HASIČŮ KARLA FÜRBACHERA 

Celou strážovskou, zejména hasičskou ve-

řejnost velmi zarmoutila zpráva, že v ne-

děli 23. července 2023 nečekaně ve věku  

62 let odešel dlouholetý starosta strá-

žovských hasičů pan Karel Fürbacher.  

Pojďme ještě jednou pietně vzpomenout,  

co Karel pro strážovské hasiče znamenal. 

Jak obrovské byly jeho zásluhy o rozvoj 

sboru, jak dokázal nejen pro sbor, ale vlast-

ně pro celé Strážovsko obětavě a nezištně 

pracovat, vždy s plným nasazením, s pozo-

ruhodně kamarádským přístupem a příkla-

dem strhávat vždy i ostatní. 

Do sboru Karel vstoupil v roce 1984. Při 

výroční valné hromadě sboru v roce 1995 

došlo k dohodě, že skutečné bardy spolku – 

dosavadního starostu Vladimíra Beneše  

a velitele Karla Jiříka po jejich odchodu do 

důchodu nahradí mladší členové – Karel 

Fürbacher jako starosta a Jindřich Kiesen-

bauer jako velitel. Ve sboru se započalo s intenzivní prací s mládeží a s hasičkami. Již v roce 

1999 měl sbor kromě zásahové jednotky ještě jedno družstvo mužů, dvě družstva žen, 

družstvo dorostu a dvě družstva mladých hasičů. 

V jubilejním roce 2000 se Karel Fürbacher zasloužil o mimořádný úspěch velké oslavy  

125. výročí založení hasičského sboru ve Strážově, navštívené více než třiceti sbory 

z celého kraje. Stejně, ne-li ještě důstojnější byla oslava 130 let sboru v roce 2005, kdy 

těžištěm oslav bylo uspořádání celorepublikové soutěže o Pohár starosty SH ČMS. Všechno 

toto se dařilo také díky Karlem uskutečněnému vynikajícímu propojení činnosti sboru 

s městem Strážov. Tak se také podařil nákup nového hasičského auta TATRA CAS za 

6,5 milionu Kč v roce 2008. V roce 2010 uspořádal sbor celookresní oslavy sv. Floriana 

u příležitosti 135. výročí založení, kdy se do Strážova sjela kromě mnoha hasičských sborů 

i řada hasičských a politických osobností. Začalo se myslet i na tradice a lidové zvyky. 

V roce 2011 byl obnoven maškarní masopustní průvod, který se pak v následujících létech 

až do dnešních dnů stal největší veselicí tohoto druhu v celém kraji. U příležitosti 

140. výročí sboru byl zejména Karlovou zásluhou zhotoven krásný nový sborový prapor. 

Za svou příkladnou a poctivou práci v průběhu let získal Karel řadu vysokých ocenění. 

Poslední mu bylo uděleno v roce 2019, kdy obdržel od Sdružení hasičů Čech, Moravy  

a Slezska medaili Za mimořádné zásluhy. 

Výčet zásluh a dlouholeté obětavé činnosti starosty Sboru dobrovolných hasičů Strážov 

pana Karla Fürbachera zdaleka není a nemůže být úplný. Jedno však víme všichni naprosto 

jistě – Karel nám všem bude moc chybět. Čest jeho věčné památce! 

kamarádi hasiči ze Strážova 

KAREL FÜRBACHER NECHYBĚL 
PŘI ŽÁDNÉ HASIČSKÉ AKCI 

STRÁŽOVSKÝ KOSTEL NA LETECKÉ 
FOTOGRAFII ONDŘEJE LESNÉHO 


